Дело № 1- 110/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Задонск 26 декабря 2019 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Стребкова А.М.,

при помощнике судьи Карловой В.М.,

с участием государственного обвинителя Сапроновой М.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Катасоновой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> женатого, имеющего на иждивении 2 несовершеннолетних детей, работающего кладовщиком – грузчиком ИП ФИО1., военнообязанного, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере, и незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

20 сентября 2019 года около 11 часов 00 минут, ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 70 м от дома № 1 «а» по ул. Рабочая д. Локтево Задонского района Липецкой области, увидел на указанном участке местности дикорастущее растение рода Cannabis (коноплю) в количестве пяти кустов. Заведомо зная о том, что это растение содержит в своем составе наркотические вещества и из него приготавливается наркотическое средство каннабис (марихуана), имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны), с целью личного его употребления, ФИО2 20 сентября 2019 года в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 20 минут, на вышеуказанном участке местности, нарвал листьев и стеблей конопли, сложил их в карманы своей куртки и принес по адресу своего жительства: 

<

адрес> Принесенные с собой части растения конопли ФИО2 разложил в находящейся во дворе дома теплице для высушивания.

24 сентября 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО2, находясь в указанной теплице, измельчил часть высушенного растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану). После этого разложил наркотическое средство каннабис (марихуану) в различные упаковки: 

- в стеклянную банку с надписью «Шпроты» положил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 8,0 грамма, в данную же стеклянную банку положил бумажный сверток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 0,8 грамма и газетный сверток со смесью наркотического средства каннабиса (марихуаны) с семенами конопли, в которой масса наркотического средства составила 2,5 грамма; 

- в другую стеклянную банку с надписью «Шпроты» ФИО2 положил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 12,9 грамма, в данную же стеклянную банку положил бумажный сверток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 2,5 грамма, и газетный сверток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 0,7 грамма;

- в третью стеклянную банку с надписью «Шпроты» ФИО2 положил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 57,1 грамма;

- в четвертую стеклянную банку с надписью с надписью «Шпроты» ФИО2 положил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 48,8 грамма; 

- в газетный сверток ФИО2 положил смесь наркотического средства каннабиса (марихуаны) с семенами конопли, в которой масса наркотического средства составила 1,9 грамма;

- в холодильник на газетный сверток ФИО2 положил наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 155,1 грамма;

- в полимерный пакет положил части растения конопли (рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 73,0 грамма, в этот же полимерный пакет положил газетный сверток с наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 38,9 грамма. 

24 октября 2019 года в период времени с 11 часов 40 минут до 13 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками ОМВД России по Задонскому району в надворных постройках и помещениях дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 205,3 грамма, а также части растения конопли (рода Cannabis), содержащего наркотические средства, массой 73,0 грамма.

25 октября 2019 года в период времени с 14 часов 10 минут до 15 часов 10 минут в ходе обыска, произведенного сотрудниками ОМВД России по Задонскому району в надворных постройках и помещениях дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 123, 9 грамма. 

Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел и хранил в период времени с 11 часов 00 минут 20 сентября 2019 года до 15 часов 10 минут 25 октября 2019 года наркотическое средство каннабис (марихуану) общей массой 329,2 грамма в высушенном виде, а также части растения конопли (рода Cannabis), содержащего наркотические средства, массой 73,0 грамма в высушенном виде, в подсобном помещении дома и надворных постройках по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

На основании Постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), составляющая 329,2 грамма в высушенном виде соответствует крупному размеру наркотического средства, а масса частей растения конопли (рода Cannabis), содержащего наркотические средства, составляющая 73, 0 грамма в высушенном виде соответствует значительному размеру. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознает, ходатайство заявлено после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель Сапронова М.А. и защитник Катасонова Н.И. против заявленного ходатайства не возражали.

При этом судом установлено, что подсудимому инкриминируется преступление, подпадающее под действие ч. 1 ст. 314 УПК РФ.При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу органами предварительного следствия.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 329,2 грамма, в крупном размере, незаконное приобретение и хранение частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, общей массой 73,0 грамма, в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый судимости не имеет, совершил тяжкое преступление, ранее привлекался к административной ответственности за мелкое хулиганство (ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ) и отказ от прохождения освидетельствования на состояние опьянения (ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ), на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, участковым уполномоченным полиции – отрицательно.

Из показаний ФИО6, являющейся супругой подсудимого, ФИО2 характеризуется положительно: работает, содержит семью, помогает ей по хозяйству, осуществляет воспитание детей. ФИО6 является инвалидом третьей группы. 

Подсудимый полностью признал вину, раскаялся в содеянном.

В соответствии с п.п. «и», «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении у подсудимого малолетних детей.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО2, поскольку он является инвалидом 3 группы, а также состояние здоровья его супруги ФИО6, являющейся инвалидом 3 группы. 

Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.

Согласно ч. 7 ст. 316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание за совершённое им преступление, не превышающее две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

При назначении наказания суд применяет правила, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжкого, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами, предусмотренными ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд назначает подсудимому наказание за данное преступление в виде лишения свободы.

Учитывая характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого, фактические обстоятельства и мотивы преступления, исходя из целей наказания, восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе и исправление подсудимого, возможны без изоляции от общества, по правилам ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется. 

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также изложенные ранее данные о личности виновного, суд считает возможным не применять предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

Применив ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. Возложить на ФИО2 следующие обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться один раз в месяц на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- стеклянную банку с надписью «Шпроты» с металлической крышкой, бумажный сверток, газетный сверток, четыре полимерных пакетика (объект № 1 – 7,9 грамма), (объект № 2 – 0,7 грамма), объект (№ 3.1 – 2, 4 грамма) с веществом растительного происхождения зеленого цвета и семенами (объект № 3.2 – 1,3 грамма); прозрачный полимерный пакет с застежкой, газетный сверток, бумажный сверток, стеклянные банки в количестве 3 штук с металлическими крышками, с надписью «Шпроты» каждая, пять полимерных пакетика внутри которых находится вещество растительного происхождения – наркотическое средство – каннабис (марихуана), объект № 7 – 2,4 грамма, объект № 8 – 0,6 грамма, объект № 9 – 12,8 грамма, объект № 10 – 57,0 грамма, объект № 11 – 48,7 грамма; бумажный пакет, газетный сверток, полимерный пакетик со смесью наркотического средства – каннабис (марихуана) (объект № 12.1) – 1,8 грамма, полимерный пакетик с семенами растения конопли (объект № 12.2) – 2,6 грамма, вещество растительного происхождения (объект № 2), являющееся наркотическим средством каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в высушенном виде (объект № 4) – 149,9 грамма; части растения конопля объект № 5 – 38,8 грамма, объект № 6 – 72,8 грамма, полимерный пакет черного цвета, газетный сверток, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Задонскому району – уничтожить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Задонский районный суд Липецкой области. 

Председательствующий А.М. Стребков